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 XXVII 

Forord til 3. udgave 

 
 
 
Konkurrenceretten i EU behandler de EU-konkurrenceretlige regler for virk-
somhederne. Dette vedrører EF-traktatens artikel 81 om konkurrencebegræn-
sende aftaler, artikel 82 om misbrug af en dominerende markedsposition, ar-
tikel 86 om offentlige virksomheder samt reglerne om fusionskontrol. Endvi-
dere behandles procedurereglerne for behandlingen af konkurrencesager og 
fusioner. I tilknytning hertil behandles den konkurrenceretlige regulering i 
EØS-landene. 
 Denne 3. udgave af Konkurrenceretten i EU omfatter de seneste års til-
pasninger af de EU-konkurrenceretlige regler. Kommissionen og fælles-
skabsdomstolene har truffet mange nye beslutninger og afsagt mange dom-
me, og på alle bogens områder er der sket en væsentlig videreudvikling af 
EU-konkurrenceretten, som har nødvendiggjort en ny udgave. Flere af bo-
gens kapitler er helt eller delvist omskrevet. 
 Det har været vores mål med denne bog, at den kan anvendes som lærebog 
ved undervisningen i EU-konkurrenceret ved universiteter og andre højere 
læreanstalter. Vi har også haft som mål, at bogen kan være til nytte for prak-
tikere. Disse overvejelser har ført til, at doms- og beslutningsreferater samt 
mere teoretiske diskussioner som hovedregel er sat med petit, således at de 
kan springes over, uden at det forstyrrer forståelsen af hovedteksten. Bogens 
omfattende registre skulle sikre en høj grad af anvendelighed af bogen. 
 Bogen er skrevet af et forfatterkollegium bestående universitetsjurister fra 
København samt praktikere i advokatvirksomhed. Caroline Heide-Jørgensen 
har udarbejdet kapitler1-4, Simon Evers Kalsmose-Hjelmborg kapitlerne 5-6, 
Jens Schovsbo kapitel 7, Charlotte Friis Bach Ryhl kapitel 8, Sune Troels 
Poulsen kapitel 9, Ulla Neergaard kapitel 10-11, Peter Stig Jakobsen kapitel 
12 og Jan Magne Langseth har udarbejdet kapitel 13. Vi har søgt at harmoni-
sere de mere tekniske dele af skriveprocessen, men vores individuelle skrive-
stil vil uundgåeligt kunne spores i de enkelte kapitler. 
 Stud. jur. Eva Spangsberg Boesen og stud. merc. jur. Marianne Kaas Ibsen 
har med stor flid stået for udarbejdelsen af de nye registre til bogen. 
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KAPITEL 1 
Formål, retskilder 

og økonomisk fundament 

Caroline Heide-Jørgensen 
Kapitel 1. Formål, retskilder og økonomisk fundament 

1. Introduktion. Konkurrence og konkurrenceret 

Denne bog handler om EU-konkurrenceret, det vil først og fremmest sige 
reglerne i EF-Traktatens artikel 81 og 82 med tilhørende regelsæt samt fusi-
onskontrolreglerne, der udgør hovedhjørnestenene i den fællesskabsretlige 
konkurrenceret. 

1.1. Bogens emne 
Fri og effektiv konkurrence mellem de erhvervsdrivende er et af de væsent-
ligste træk ved markedsøkonomien, der dominerer de vestlige samfund og 
EU-samarbejdet. Konkurrenceretten er funderet på den antagelse, at en effek-
tiv markedsøkonomi er bedre end alternativer i form af monopoler eller plan-
økonomier.1 Det gælder i nationale systemer – i Danmark med Konkurrence-

 
 De emner, som dette indledende kapitel behandler, er selvskrevne i enhver lære-

bogsfremstilling om EU-konkurrenceret. Litteraturen er derfor overvældende. Af 
standardværker kan henvises til Albors-Llorens, kapitel 1, Bellamy & Child, kapitel 
1, Bishop & Walker: The Economics of EC Competition Law, 2nd edition, EU-
Karnov, kapitel 18.1, Faull & Nikpay, kapitel 1, Fejø: EU-konkurrenceret, kapitel 
1, Gerber: Law and Competition in the Twentieth Century Europe. Protecting Pro-
meheus, Goyder, part 1, Heide-Jørgensen: Lærebog i konkurrence- og markedsfø-
ringsret, s. 63, Lundgaard Hansen, Kjølbye & Øe, kapitel 1-2,Giorgio Monti: EC 
Competition Law, s. 1ff, Massimo Motta: Competition Policy. Theory and Practice, 
s. 17ff, Whish, kapitel 1. 

1. Iagttagelsen er så velkendt, at den er blevet banal. Den findes i al litteratur vedrø-
rende konkurrenceret, im- eller eksplicit. Se f.eks. Albors-Llorens, s. 1, Bellamy & 
Child, punkt 1-072, Fejø: EU-konkurrenceret, s. 25, Heide-Jørgensen: Lærebog i 
konkurrence- og markedsføringsret, s. 13, Lundgaard Hansen, Kjølbye & Øe, s. 17, 
Monti: EC Competition Law, s. 1. 
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loven – såvel som i EU-samarbejdet, der endog eksplicit i traktatens artikel 
3 g udtaler, at Fællesskabets virke skal indebære »gennemførelse af en ord-
ning, der sikrer, at konkurrencen inden for det indre marked ikke fordrejes«, 
og videre i artikel 4, at Fællesskabets økonomiske politik »føres i overens-
stemmelse med princippet om en åben markedsøkonomi med fri konkurren-
ce«.  
 Den moderne konkurrenceret er både i nationalt og internationalt perspek-
tiv en juridisk disciplin af fundamental og voksende betydning. I EU-retten 
har konkurrencereglerne spillet en afgørende betydning i udviklingen af fæl-
lesskabet, og betydningen er fortsat meget væsentlig. Konkurrenceretten er en 
juridisk normering af økonomiske forhold, og som juridisk disciplin bygger 
den i vidt omfang på økonomiske begreber og antagelser. Nyere konkurren-
ceretlig litteratur indeholder i stigende omfang redegørelser for den økonomi-
ske teori bag det juridiske regelværk, og de økonomiske tankegange får i dis-
se år en mere og mere fremskudt plads i forbindelse med udstedelsen af nyt 
regelværk, jf. også nærmere nedenfor under 4.2.  

1.2. Konkurrence og konkurrenceret 
Konkurrence er grundlaget for den juridiske disciplin konkurrenceret. Selvom 
der er tale om et grundbegreb, findes der ingen alment accepteret definition 
af, hvad udtrykket dækker over. Hverken i national ret eller i EU-systemet. 
Traktatens artikler om konkurrence2 – særligt artikel 81 og 82 – indeholder 
ingen autoritative definitioner af begrebet konkurrence, og hverken i juridisk 
eller økonomisk litteratur findes én og kun én definition af begrebet konkur-
rence. Det betyder dog ikke, at begrebet ikke har et kerneindhold. Det har det. 
De træk, som går igen i forskellige fremstillinger, er den situation, at to eller 
flere virksomheder eller personer uafhængigt af hinanden hver især søger at 
skaffe sig selv den størst mulige andel af markedet, dvs. en rivalisering.3 Her-
til kommer så afgrænsningerne af de forskellige konkurrenceformer – fuld-

 
2. Jf. nærmere nedenfor i 5.1. 
3. Bellamy & Child, s. 161 i note 375, Goyder, s. 9, Koktvedgaard: Lærebog i konkur-

renceret 6. udgave s. 32, Lundgaard Hansen, Kjølbye & Øe, s. 17, Whish, s. 3. Som 
Koktvedgaard bemærker a.st., må konkurrence begrebsmæssigt modstilles »kamp«, 
hvor modstanderne kæmper mod hinanden for at tilintetgøre modstanderen og derpå 
selv tilegne sig det objekt, der blev kæmpet om. I konkurrencen stræber flere uaf-
hængigt af hinanden mod samme mål, og konkurrenterne følges kun med et side-
blik, fordi de muligvis kan være heldigere end en selv. Se også navnlig Monti: EC 
Competition Law, s. 22ff, for en meget grundig gennemgang af de forskellige måder 
at forstå konkurrence på, og for en analyse af, i hvilken betydning begrebet er an-
vendt i EU-konkurrenceretten. 

Denne bog er omfattet af lov om ophavsret. 

Uanset evt. aftale med Copy-Dan er det ikke tilladt at kopiere eller indscanne siden til undervisningsbrug eller erhvervsmæssig brug. 

Bogen er udgivet af Djøf Forlag (www.djoef-forlag.dk) 

1 



1. Introduktion. Konkurrence og konkurrenceret 

 3 

kommen konkurrence, »workable competition« osv., jf. nærmere om disse 
økonomiske begreber nedenfor i 4. 
 Konkurrenceretten som juridisk disciplin er ikke noget velafgrænset rets-
område. De fleste fremstillinger af EU-konkurrenceretten søger ikke at fast-
lægge begrebet konkurrenceret. Det kan da også hævdes, at der ingen tvin-
gende grund er hertil, da de regler, som sådanne fremstillinger behandler, 
utvivlsomt ligger inden for det retsområde, som konkurrenceretten i hvert 
fald udgør. På den anden side har retsområdet så stor en betydning både nati-
onalt og internationalt, at overvejelser over dets udstrækning må være beretti-
gede.  
 Som det bemærkes i mange fremstillinger – jf. også nedenfor under 2 – 
har de EU-retlige konkurrenceregler et slægtskab med de amerikanske anti-
trustregler, som opstod i slutningen af 1800-tallet. Denne retsdisciplin be-
skæftiger sig med konkurrencebegrænsninger.4 Gennem tiden og i forskellige 
lande har man talt om antitrustret, monopolret eller kartelret. I dansk juridisk 
teori er den for tiden fremherskende betegnelse konkurrencebegrænsnings-
ret,5 selvom der tydeligt kan spores en tendens til, at der simpelthen sættes 
lighedstegn mellem konkurrencebegrænsningsret og konkurrenceret.  

Det danske Konkurrenceråd og Konkurrenceankenævn beskæftiger sig med administratio-
nen af Konkurrenceloven, der indeholder de danske regler om konkurrencebegrænsnings-
retten. De store danske advokatkontorer behandler i deres konkurrenceretsafdelinger sager 
efter den danske Konkurrencelov og EU’s konkurrenceregler, det vil sige også her ses en 
sætten lighedstegn mellem konkurrencebegrænsningsret og konkurrenceret. Også interna-
tionalt ses sådanne sprogovervejelser. I Tyskland er det almindeligt at tale om Kartellrecht 
som betegnelse for de regler, der svarer til de danske i Konkurrenceloven, medens den 
bredere betegnelse Wettbewerbsrecht dækker også markedsføringsregler. I USA dækker 
antitrustreglerne det konkurrencebegrænsningsretlige område, medens regler om markeds-
føring behandles under betegnelsen Unfair Competition. 

Konkurrenceretten som juridisk disciplin kan næppe siges nogensinde at have 
haft noget helt præcist indhold, og de netop nævnte eksempler viser blot no-
get af den terminologiske usikkerhed, der præger retsområdet. I Danmark 
dækkede betegnelsen konkurrenceret oprindeligt reglerne om illoyal konkur-
rence, konkurrencebegrænsningsretten betegnedes monopolret, og først i 

 
4. Jf. nærmere nedenfor i kapitel 4, 1.4 om det fællesskabsretlige konkurrencebe-

grænsningsbegreb. 
5. Således Heide-Jørgensen: Lærebog i konkurrence- og markedsføringsret, s. 15f, 

Palle Bo Madsen: Markedsret I, s. 15, Gram Mortensen & Steinicke: Dansk Mar-
kedsret, s. 17f. 
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1989, da Monopolloven af 1955 blev afløst af en mere moderne lov, vandt 
betegnelsen konkurrenceret frem som navnet for dette retsområde.6 Der er 
imidlertid i dansk juridisk teori en tradition for under termen konkurrenceret 
at omfatte ikke blot konkurrencebegrænsningsretten, men også konkurrence-
reguleringsretten, der udgør den oprindelige og klassiske konkurrenceret.7 
Konkurrencebegrænsningsrettens område er fremme af konkurrencen og sik-
ring af den frie erhvervsudøvelse, medens konkurrencereguleringsretten, der i 
moderne terminologi også betegnes markedsføringsret, betegner reglerne om 
illoyal konkurrence i Markedsføringsloven, når først den erhvervsdrivende er 
etableret i markedet. I hvert fald disse regler har betydning for de erhvervs-
drivendes konkurrenceforhold, og det er de vigtige overlap mellem disse 
retsområder, der begrunder en samlet fremstilling.  
 Det er imidlertid en gammel erkendelse, at hvis man ønsker at give en 
samlet fremstilling af regler af betydning for de erhvervsdrivendes konkur-
renceforhold, må der langt bredere afgrænsninger til, således at man medtager 
de forskellige komplekser af retsregler, der regulerer konkurrencen mellem 
de erhvervsdrivende, f.eks. regler om virksomhedens etablering, dens mar-
kedsføring og konkurrence samt reklamereglerne. Man står herved over for 
den diskussion, der i nordisk ret føres om den rette afgrænsning af konkur-
renceret eller markedsret, som tilhængere af videre afgrænsninger plejer at 
bruge som betegnelse for den bredere disciplin, der derved opstår.8  
 Samme overvejelser kunne principielt gøres i EU-retlig sammenhæng.9 
Det er jo ikke blot de konkurrencebegrænsningsretlige regler i EF-Traktatens 

 
6. Se om retsudviklingen i Danmark Heide-Jørgensen: Lærebog i konkurrence- og 

markedsføringsret, s. 157ff, Levinsen m.fl.: Konkurrenceloven med kommentarer, s. 
14ff. 

7. Heide-Jørgensen: Lærebog i konkurrence- og markedsføringsret, s. 15, jf. også 
Gomard: Konkurrenceret. Mål, midler, virkninger. Indlæg ved det 31. nordiske ju-
ristmøde i Helsingfors 1987, Jakobsen & Hjelmborg m.fl.: Konkurrenceretten i 
Danmark og EU 1, s. 19ff, Kobbernagel: Konkurrencerettens retlige regulering I, s. 
53f. Traditionen kan føres tilbage til Knoph, der introducerede begrebet konkurren-
ceret i Norden, og som under dette begreb henregnede både konkurrencebegræns-
nings- og konkurrencereguleringsretten, jf. Oversikt over Norges Rett, 1934, s. 
354ff. 

8. Betegnelsen markedsret er introduceret af Bernitz: Marknadsrätt fra 1969. I Dan-
mark blev betegnelsen først anvendt af af Palle Bo Madsen: Markedsret I-II, der i I, 
s. 15ff, beskriver udviklingen og overvejer retsområdets rette afgrænsning. Beteg-
nelsen anvendes nu også af Gram Mortensen & Stenicke: Dansk Markedsret, s. 17f. 
Jf. også om begrebet markedsret og udviklingen af denne disciplin Heide-Jørgen-
sen: Lærebog i konkurrence- og markedsføringsret, s. 17f. 

9. Jf. også Fejø: EU-konkurrenceretten, s. 29. 
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artikel 81 og 82, der har betydning for konkurrencen i Fællesskabet. Man 
kunne lige så vel hævde, at de erhvervsreguleringsretlige regler, som de f.eks. 
ses i Fællesskabets harmonisering af medlemsstaternes markedsføringsreg-
ler,10 var en del af konkurrenceretten, fordi sådanne regler har betydning for 
konkurrencen.11 Efter den tankegang bør også reglerne om fri bevægelighed 
medtages, fordi disse søger at skabe en friere mellemstatslig konkurrence. 
Hele udbudsretten, der er udviklet som retsområde de sidste 15-20 år, er også 
relevant, idet disse regler søger at skabe lige vilkår for virksomhederens ad-
gang til markedet i Fællesskabets forskellige medlemsstater. Statsstøttereg-
lerne har også betydning, fordi de drejer sig om støtte til virksomheders fær-
den i konkurrencen. 
 Konkurrenceret som juridisk disciplin er altså på ingen måde noget skarpt 
begreb. Når man taler om Fællesskabets konkurrenceregler, tænker man dog 
typisk på bestemmelserne i EF-Traktatens artikel 81 og 82, der jo står opført 
under overskriften »Konkurrencereglerne«, samt fusionskontrolreglerne. Det 
er denne klassiske kerne af EU-konkurrenceretten, som denne bog behandler, 
dvs. de regler, der skal beskytte en fordrejet konkurrence som følge af aftaler 
mellem virksomheder – forbuddet mod konkurrencebegrænsende aftaler i ar-
tikel 81 – eller enkelte virksomheders misbrug af en på et marked på grund-
lag af størrelse opnået dominerende position – forbuddet mod misbrug af 
dominerende stilling i artikel 82 samt fusionskontrolreglerne. Når bogen an-
vender udtrykket EU-konkurrenceretten, tænkes derfor på artikel 81 og 82 og 
fusionskontrol. Det er disse almindelige konkurrenceregler, der er bogens 
emne. Særområder som landbrug, transport, sø- og luftfart, udbudsregler og 
de vigtige statsstøtteregler behandles ikke i denne bog, jf. også nærmere ne-
denfor i kapitel 2 om konkurrencereglernes saglige anvendelsesområde.12 

 
10. F.eks. med Rådets direktiv 84/450/EF af 10. september 1984 om indbyrdes tilnær-

melse af medlemsstaternes love og administrative bestemmelser om vildledende re-
klame som ændret ved Rådets direktiv 97/55/EF af 6. oktober 1997 for at medtage 
sammenlignende reklame. 

11. Sådanne regler ligger dog i EU-sammenhæng i Generaldirektoratet vedrørende for-
brugerbeskyttelse. 

12. For fremstillinger af sådanne særområder må derfor henvises til de udenlandske 
standardværker, navnlig Bellamy & Child og Faull & Nikpay. På dansk foreligger 
Iversen m.fl.: Konkurrenceretlige emner. 
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2. Konkurrencereglernes oprindelse 

Traktatens konkurrenceregler var med i Romtraktaten fra 1957. Reglerne er 
altså oprindelige. På grundlag af dem er der med tiden udviklet en fæl-
leskabsretlig konkurrenceret, og i de senere år er der også i medlemsstaterne 
foregået en frivillig harmonisering af konkurrencelovgivningerne i EU’s 
medlemsstater.13 
 Det er en ofte hørt sætning i EU-konkurrenceretten, at EU-konkur-
rencereglerne er inspireret af de amerikanske antitrustregler, der tog deres 
begyndelse med den berømte og stadig grundlæggende Sherman Act fra 1890 
og senere udviklede sig med andre vigtige regelsæt i Clayton Act og Federal 
Trade Commission Act, begge fra 1914.14 Den amerikanske indflydelse i Eu-
ropa efter 2. Verdenskrig var enorm, og efter denne tankegang har de ameri-
kanske antitrustregler først givet inspiration til den første tyske de-
kartelliseringslovgivning udstedt i 1947 af den amerikanske besættelsesmagt, 
og dernæst udviklede sig efter Forbundsrepublikken Tysklands oprettelse i 
1949 den tyske Konkurrencelov i Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkun-
gen, der også bygger på de amerikanske principper. Den klassiske europæ-
iske model for konkurrenceret – funderet på kontrolprincippet, således som 
dette kom til udtryk i Londonresolutionen fra 1937 – var egentlig en anden 
end den amerikanske, men med de amerikanske princippers introduktion i 
Europa i Tyskland efter 2. Verdenskrig startede en udvikling, der har ført til 
det nutidige konkurrenceretlige system i Fællesskabet.15 Denne tankegang er 
ikke uden videre fuldkommen dækkende. I nyere konkurrenceretlig/-økono-
misk teori bliver det i stigende grad i disse år almindeligt at påpege den euro-
pæiske indflydelse, navnlig fra tysk økonomisk tænkning i form af den så-
kaldte ordo-liberalisme, der også omtales som Freiburg-skolen. Efter denne 
opfattelse har den ordoliberalistiske tænkning haft en ganske betydelig ind-

 
13. Den danske »harmonisering« kom med Konkurrenceloven af 1997, der introduce-

rede forbudsprincippet i dansk ret og afløste Konkurrenceloven af 1989, der bygge-
de på det oprindelige europæiske kontrolprincip.  

14. Omtale af EU-konkurrencereglernes oprindelse findes flere steder, f.eks. hos Bella-
my & Child, s. 2ff, Fejø: EU-konkurrenceret, s. 25ff, Goyder, s. 17f. 

15. Se for dette syn Fejø: EU-konkurrenceret, s. 25ff, Samme: Monopolret og marked, 
kapitel 1. Gerber: Law and competition in the twentieth century Europe, s. 337, der 
redegør for synspunktet, som fremstillingen dog ikke deler. Uanset fællestræk er der 
også væsentlige forskelle mellem de to systemer, og det europæiske system er ikke 
en kopi af det amerikanske, selvom der stadighed er en amerikansk inspiration i den 
europæiske konkurrenceret. 
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flydelse på udformningen af reglerne og tankerne bag, herunder formålsover-
vejelserne.16  
 Selvom en øget opmærksomhed omkring det ordoliberalistiske arvegods 
bedre kan forklare nogle udviklinger i EU-konkurrenceretten og formentlig 
også fortsat har en vis betydning for dele af konkurrenceretten ændrer det ik-
ke på, at der er betydelige lighedspunkter mellem den amerikanske an-
titrustret og den europæiske konkurrenceret, der i vidt omfang lader sig inspi-
rere af den amerikanske tilgang. 

3. Konkurrencereglernes formål 

EU-konkurrenceretten har ikke nogen eksplicit formålsbestemmelse, således 
som man f.eks. ser i den danske Konkurrencelovs § 1, der redegør for lovens 
formål. De centrale bestemmelser i traktatens artikel 81 og 82 udtaler sig blot 
om, hvilke forbud der gælder, ikke hvad der ønskes opnået ved dem.  
 Der er ikke noget fast svar på, hvilke formål konkurrenceregler (skal) for-
følge. Konkurrenceregler verden over kan fra tid til anden have forskellige 
formål, og gennem tiderne kan man endog betragte, hvorledes der i den øko-
nomiske og juridiske teori og i domspraksis med den amerikanske juraprofes-
sor Eleanor M. Fox’ malende udtryk udspiller sig et »battle for the Soul of 
Antitrust«.17 I disse år sker der en eksplosion i antallet af nationale konkur-
rencereguleringer rundt omkring i verden, og der findes forskellige former for 
konkurrencelove på alle kontinenter og i alle lande.18 Selvom konkurrencelo-
ve således efterhånden er udbredt over hele verden, ændrer det ikke på det 
faktum, at konkurrencelove kan forfølge forskellige typer af formål og også 
har gjort – og gør – det både i en international, i en national og i en EU-retlig 
kontekst. Det er i den forbindelse værd at have in mente, som allerede nævnt 
ovenfor under 1.1, at konkurrenceretten er en juridisk normering af økonomi-
ske forhold, og at den opererer i skæringsfeltet mellem den politiske vedta-
gelse af, hvilke formål lovgiver ønsker at forfølge, og den økonomiske teoris 

 
16. Denne opfattelse ses hos Faull & Nikpay, s. 218, Gerber: Law and competition in 

the twentieth century Europe, Monti: EC competition Law. 
17. Udtrykket er hentet fra artiklen The Battle for the Soul of Antitrust, 75. Cal. L. Rev. 

1987.917-923, hvor Eleanor M. Fox beskriver nogle af uenighederne mellem Chi-
cagoskolen på den ene side, jf. herom nedenfor, og den gruppe af teoretikere, som 
hun kalder the New Coalition, der opponerer over for Chicagoskolens meget tætte 
opkobling af konkurrencereretten på økonomien, 

18. I 2008 er konkurrencelove trådt i kraft i Kina og Indien, Se også Whish, s. 1. 
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analyser af, hvorledes markeder fungerer. Hvorledes de håndhævende myn-
digheder agerer, har også betydning.19 Det gælder også for de EU-retlige 
konkurrenceregler. 
 Meget groft sagt handler konkurrencelove om at sikre en konkurrence-
baseret markedsøkonomi. Hvad man meget overordnet formuleret har kunnet 
betragte i EU-konkurrenceretten de senere år, er et skifte i håndhævelsen af 
konkurrencereglerne fra den oprindelige betoning af konkurrence, forstået 
som økonomisk frihed, integrationshensynet og økonomisk effektivitet som 
et middel til at fremme forbrugervelfærden til de senere års stedse kraftigere 
betoning af den økonomiske effektivitet og forbrugervelfærd. Det har betydet 
et skifte i fokus for EU-konkurrencereglerne.20 Om denne udvikling henvises 
til gennemgangen nedenfor under 4 om konkurrencerettens normative og 
økonomiske fundament. 
 Uanset dette skifte de senere år i retning af større betoning af forbrugervel-
færd som mål for konkurrencereglerne er det stadig retvisende at beskrive 
EU-konkurrencereglerne som indeholdende to hovedmålsætninger. Dels op-
retholdelsen af en konkurrencebaseret markedsøkonomi (som middel til for-
brugevelfærd),21 dels markedsintegration.22  
 Målet om en konkurrencepræget markedsstruktur er fælles for konkurren-
ceregler overalt i verden: frie økonomiske vilkår og velfungerende markeder 
er overalt i verden det primære mål for konkurrenceregler, og velfungerende 
konkurrenceregler skal forhindre markedets aktører i at misbruge friheden el-
ler forhindre den konkurrenceprægede struktur.23 Som Bork har påpeget, var 
antitrustreglerne »originally conceived as a limited intervention in free and 
private processes for the purpose of keeping these processes free«.24 For at 
holde konkurrencen fri og sund, er en vis regulering altså nødvendig. Efter 
traktaten hviler Fællesskabet på en konkurrencepræget markedsstruktur. Det 
fremgår dels af den indledende bestemmelse i artikel 3 g, dels forudsættes det 

 
19. Monti:EC Competition Law, s.4. 
20. Gerber: Law and competition in the twentieth century Europe beskriver denne ud-

vikling, jf. også den instruktive gennemgang hos Monti: EC Competition Law, s. 
20ff, Whish, s. 19ff. 

21. Der henvises til gennemgangen nedenfor under 4 om, hvad der ligger i den økono-
miske målsætning. 

22. Bellamy & Child, s.40ff, Bishop & Walker: The Economics of EC Competition Law, 
s. 14, Monti: EC Competiion Law, s. 20f, og 51f, Motta: Competition Policy, s. 17ff, 
Whish, s. 1 og 19ff. 

23. Albors-Llorens: EC Competition Law and Policy, s. 1, Bellamy & Child, s.40, 
Whish, s.1. 

24. Bork: The Antitrust Paradox: A policy at War with itself, s. 418. 
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i traktatens enkelte bestemmelser, at det er en konkurrencebaseret markeds-
struktur, der udgør fundamentet for fællesskabet.25 Ønsket om med konkur-
rencereglerne at opretholde et konkurrencepræget marked kommer også 
jævnligt til udtryk i Kommissionens årlige beretninger om Konkurrencepoli-
tikken samt i de enkelte regelsæt.26 Hvad der mere præcist skal lægges – for 
tiden – i den konkurrenceprægede markedsstruktur, behandles nedenfor under 
4 om konkurrencerettens normative og økonomiske fundament. 
 Markedsintegrationssigtet, der er den anden hovedmålsætning for EU-
konkurrencereglerne, er imidlertid helt særegent for EU’s konkurrenceregler. 
Herved adskiller EU-konkurrencereglerne sig fra nationale konkurrenceregler 
rundt omkring i verden, der i sagens natur ikke har dette sigte. Efter traktatens 
artikel 14 indebærer Fællesskabet oprettelsen af et indre marked uden græn-
ser med fri bevægelighed for varer, personer, tjenesteydelser og kapital. Mar-
kedsintegrationsprincippet har stor betydning for fortolkningen af Fællesska-
bets konkurrenceregler, både i praksis fra Kommissionen og fra Domstolen, 
der tidligt fastslog, at aftaler, der sigter på at genoprette eller opretholde 
skrankerne mellem de nationale markeder internt i Fællesskabet, strider mod 
Fællesskabets mest grundlæggende mål. 

Allerede i den nu klassiske Consten og Grundig27 udtalte Domstolen, at »En aftale mellem 
en producent og en forhandler, som tager sigte på at genoprette de nationale skranker for 
handelen mellem medlemsstaterne, ville i øvrigt kunne stride mod Fællesskabets mest 
grundlæggende mål: traktaten, som efter sin præambel og sit indhold har til formål at af-
skaffe skrankerne mellem staterne, og som, ved strenge bestemmelser, modvirker genopret-
telsen af disse skranker, kan ikke indeholde mulighed for, at virksomhederne skaber nye 
hindringer af denne art; artikel 85 [nu artikel 81] skal forfølge dette mål«.  

 
25. Bellamy & Child, s. 40. 
26. Se f.eks. Kommissionens retningslinjer for anvendelse af artikel 81 (3) fra 2004, 

pkt. 13, hvorefter formålet med konkurrencereglerne er »at beskytte konkurrencen 
på markedet for derigennem at fremme forbrugernes velfærd og sikre en effektiv 
ressourceallokering. Konkurrence og markedsintergration virker fremmende her-
overfor, eftersom skabelsen og bevarelsen af et åbent indre marked remmer en ef-
fektiv allokering af rressourcerne overalt i EU til gavn for forbrugerne«. Hermed er 
det også tilkendegivet, hvilken formålspolitik Kommissionen lægger for dagen Stort 
set samme ordvalg ses i Kommissionens retningslinjer vedrørende vertikale be-
grænsninger fra 2000, pkt. 7. Fremhævelsen af hensynet til det velfungerende mar-
ked og forbrugerne fremgår også senest af Kommissionens vejledning fra 2009 om 
prioritering af håndhævelsen i forbindelse med anvendelsen af EF-Traktatens artikel 
82 på virksomheders misbrug af dominerende stilling gennem ekskluderende ad-
færd, se punkt I.1. 

27. Dom 13. juli 1966 i de forenede sager 56 og 58/64, Consten og Grundig mod 
Kommissionen. 
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Markedsintegrationssigtet har ikke været ukontroversielt.28 Navnlig kan man 
forestille sig sammenstød mellem på den ene side markedsintegrationsprin-
cippet og på den anden side de økonomiske overvejelser, der ligger bag øn-
sket om at opretholde en konkurrencepræget markedsstruktur, der jo er det 
andet hovedformål med de EU-retlige konkurrenceregler, jf. ovenfor, navnlig 
i forbindelse med parallel handel. Også for så vidt angår markedsintegrati-
onssigtet kan der iagttages en udvikling i EU-konkurrenceretten, jf. nærmere 
omtalen nedenfor under 4.2. 
 Ud over disse to hovedformål – den konkurrenceprægede markedsøkono-
mi og markedsintegrationshensynet – diskuteres det også, om der eventuelt 
skal være andre legitime mål for konkurrencereglerne, som f.eks. og navnlig 
beskyttelsen af (mindre) erhvervsdrivende, fremme af fairness i erhvervsud-
øvelsen, varetagelse af andre politiske mål (kulturelle hensyn, miljøpolitiske 
hensyn osv).29 Sådanne diskussioner er også almindelige i overvejelserne over 
konkurrencereglers sande formål og angribes forskelligt i de forskellige bag-
vedliggende økonomiske skoler. Det er fortsat en relevant diskussion i EU-
konkurrenceretten, selvom man også i denne sammenhæng kan iagttage en 
udvikling i administrationen af reglerne i retning af at koncentrere sig om de 
to hovedmålsætninger. Der henvises nærmere til omtalen nedenfor under 4. 

4. Konkurrencerettens normative og økonomiske fundament 

Konkurrenceretten ligger som allerede nævnt flere gange i skæringsfeltet 
mellem økonomi og jura. Som retlig disciplin er den en regulering af økono-
miske forhold, og økonomisk teori og faktiske økonomiske forhold har stor 
betydning for fundamentale konkurrenceretlige begreber og den faktiske an-
vendelse af konkurrencereglerne (afgrænsningen af det relevante marked, be-
grebet effektiv konkurrence osv.). Tidligere har der været en tendens til kritik 
af Kommissionen for ikke i tilstrækkelig høj grad at inddrage økonomi i ad-
ministrationen af EU-konkurrenceretten, men denne kritik er forstummet, ef-
terhånden som Kommissionen i højere og højere grad har det som sin ekspli-
citte politik at inddrage økonomiske sammenhænge ikke blot i den konkrete 
administration af reglerne, men også i overvejelserne af, hvorledes reglerne 
skal udformes. Det ændrer dog ikke på, at økonomi i konkurrenceretten ikke 

 
28. Albers-Llorens: EC Competition Law and Policy, s. 7, Bellamy & Child, s. 41f, 

Monti: EC Competition Law, s. 39ff og 50ff, Whish, s. 22f. 
29. Bellamy & Child, s. 43f, Giorgio Monti: EC Competition Law kapitel 4, Massimo 

Motta, s. 17ff, Whish, s. 19ff. 
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er en entydig størrelse, men i høj grad et spørgsmål om, hvilket økonomisk 
grundsyn der lægges til grund. Og dette grundsyn kan skifte – og er skiftet – 
med deraf afledte effekter for konkurrencretten. Spørgsmålet om økonomi og 
konkurrenceret har to sider: dels er det spørgsmålet om udviklingen i forskel-
lige økonomiske skolers indflydelse og syn på konkurrencereglerne, dels er 
det spørgsmålet om den konkrete anvendelse af økonomiske begreber i den 
daglige administration af konkurrenceretten samt i regeludformningen, idet 
det bag reglerne liggende økonomisk grundsyn har betydning for, hvorledes 
den konkrete konkurrencepolitik/-regel bliver, og hvilke mål der prioriteres i 
regeldannelsen og administrationen. Disse problemstillinger behandles ne-
denfor. I afsnit 4.1 gives først en kort omtale af den historiske udvikling i de 
økonomiske skolers syn på konkurrencereglerne med særligt sigte på US An-
titrust, og dernæst i 4.2 mere om udviklingen i EU-konkurrencerettens syn på 
økonomisk teori og den moderne EU-konkurrencerets formålsdiskussion. Der 
sluttes af i 4.3 med en omtale af nogle grundlæggende økonomiske begreber, 
idet forskellene mellem de økonomiske skoler heller ikke må overdrives, da 
de trods alt har en mængde fælles forudsætninger og begreber.30 

4.1. Det normative og økonomiske fundament – US antitrust tilgangen 
Som omtalt ovenfor under 2 er det en ofte hørt sætning i EU-konkurrenceret-
ten, at der er en indflydelse og inspiration før31 og nu fra amerikansk antitrust 
ret, der almindeligvis menes at have en tættere tilknytning til anvendelse af 
økonomi i konkurrenceretten end det traditionelt har været tilfældet i EU. En 
kort omtalt af amerikansk rets normative og økonomiske fundament er derfor 
på sin plads. To økonomiske skoler spiller en afgørende rolle i udviklingen i 
anden halvdel af 1900-tallet. 
 For det første den såkaldte Harvardskole,32 der ligger tidsmæssigt først 
(1950’erne og 1960’erne), og som udviklede det såkaldte Structure-Conduct-
Performance-paradigme, der er en model, der udtrykker den tanke, at der be-
står en sammenhæng mellem markedsstrukturerne og virksomhedernes ad-
færd, således at det i sidste ende er markedsstrukturerne, der er bestemmende 

 
30. Giorgio Monti: EC Competition Law, s. 55. 
31. Antagelsen er overordentlig almindelig i den konkurrenceretlige litteratur, men må-

ske ikke uden videre dækkende, se redegørelsen hos Gerber: Law and Ccompetition 
in Twenntieth Century Europe, s. 336ff, der starter redegørelsen med Kul- og Stål-
fællesskabet og den senere inspiration fra konkurrencereglerne deri til Romtrakta-
ten. 

32. Se omtalen af Harvard skolen hos Faull & Nikpay, s. 6f, Giorgio Monti: EC Com-
petition Law, s. 57ff, Massimo Motta: Competition Policy, s. 7f. 

Denne bog er omfattet af lov om ophavsret. 

Uanset evt. aftale med Copy-Dan er det ikke tilladt at kopiere eller indscanne siden til undervisningsbrug eller erhvervsmæssig brug. 

Bogen er udgivet af Djøf Forlag (www.djoef-forlag.dk) 

1 



Kapitel 1. Formål, retskilder og økonomisk fundament 

 12 

for virksomhedernes markedsadfærd. Det antages, at et koncentreret marked 
vil føre til et højt eller supranormalt profitniveau, fordi et marked med et be-
grænset antal virksomheder skaber mulighed for, at virksomhederne ind-
skrænker produktionen for herved at forøge profitten. Denne skole ser derfor 
meget skeptisk på koncentrerede markeder og dominerende virksomheder, og 
hovedideen har været, at man bør undgå disse koncentrerede markeder og 
adgangsbarrierer. I denne skole er det legitimt at beskytte mindre erhvervs-
drivende.  
 Chicagoskolen – med navne som Bork og Posner – opstod som en reakti-
on på Harvardskolen. Chicagoskolens tilhængere advokerer for, at økono-
misk effektivitet er det eneste sande mål for konkurrencereglerne: velfærds-
maksimering og forbrugervelfærd er målet for anstrengelserne. Høj markeds-
koncentration er kun en naturlig følge af, at de mere effektive virksomheder 
med tiden udkonkurrerer de mindre effektive, og høj markedskoncentration 
er derfor ikke i sig selv udtryk for, at markedet ikke fungerer. Virksomheds-
adfærd, som er udtryk for større effektivitet, skal man ikke gøre noget ved. 
Markedet kurerer almindeligvis sig selv, og det, som konkurrencereglerne bør 
bekymre sig om, er først og fremmest pris- og markedsdelingsaftaler mellem 
konkurrerende virksomheder samt fusioner, der fører til monopol eller duo-
pol.33 Chicagoskolen havde væsentlig indflydelse på konkurrencepolitikken i 
USA i 1980’erne. 
 Chicagoskolens tilgang gav anledning til akademisk kritik, og i 1990’erne 
opstod der en post-Chicagoskole,34 der er meget optaget af spilteori og en 
empirisk tilgang. Selvom der er forskelle mellem Chicago og post-Chicago-
skolen er der også væsentlige lighedspunkter, og post-Chicago bygger på 
mange af de samme grundtanker. Der er i højere grad tale om en videreførel-
se – og en korrektion – end om en forkastelse, som det sås med Chicagosko-
lens opgør med Harvardskolen. Også post-Chicago mener, at økonomisk ef-
fektivitet, velfærdsmaksimering og forbrugervelfærd er målet for konkurren-
cereglerne. Men i modsætning til Chicagoskolen mener man ikke, at marke-
det altid fungerer perfekt. Og hovedindikationen på, at der er markedsfejl, er, 
at der på et marked ses markedsmagt. Denne ændrede tilgang har betydet et 

 
33. Se om Chicagoskolen Faull & Nikpay, s. 7, Jacobs: An Essay on the Normative 

Foundations of Antitrust Economics, 74 North Carolina Law Review 219 1995-
1996, Giorgio Monti: EC Competition Law, s. 67ff, Massimo Motta: Competition 
Policy, s.8f 

34. Også omtalt som new industrial economics. Se herom Faull & Nikpay, s. 7, Jacobs: 
An Essay on the Normative Foundations of Antitrust Economics, 74 North Carolina 
Law Review 219 1995-1996 (240), Giorgio Monti: EC Competition Law, s. 68ff. 
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andet syn på vertikale begrænsninger, predatory pricing, vertikale fusioner og 
tying.  
 Sådanne svingninger i den økonomiske tankegang har en afsmittende 
virkning på regelsættene og håndhævelsen af dem.  

4.2. EU-konkurrencerettens syn på økonomisk teori og den moderne 
EU-konkurrencerets formålsdiskussion 

EU-konkurrenceretten har ikke historisk haft samme stærke tilknytning mel-
lem økonomisk teori og udformningen af konkurrencereglerne. Det er et fæ-
nomen, der først i 1990’erne ses i EU-konkurrenceretten, hvis historie jo hel-
ler ikke er så lang som US Antitrustretten, og EU-konkurrenceretten undergår 
i øvrigt en kraftig transformationsproces i disse år. 
 EU-konkurrencerettens formålsovervejelser har aldrig været rent økono-
miske, og er det heller ikke fortsat. Integrationsformålet er fortsat en del af 
EU-konkurrenceretten, og på dette punkt er der i sagens natur væsentlig for-
skel mellem den europæiske og den amerikanske konkurrenceret, hvor inte-
grationsformålet ikke findes. Men EU-konkurrenceretten bliver i stigende 
grad influeret af økonomiske tankegange, en proces der blev igangsat i mid-
ten af 1990’erne, og som man første gang så resultaterne af i den store reform 
af gruppefritagelsessystemerne omkring årtusindskiftet, og senere med decen-
traliseringen af håndhævelsen af EU-konkurrenceretten med Rådsforordning 
1/2003. Og det er en proces, som fortsætter,35 nu senest med Kommissionens 
vejledning om Kommissionens prioritering af håndhævelsen i forbindelse 
med anvendelsen af artikel 82 på virksomheders misbrug af dominerende stil-
ling gennem ekskluderende adfærd.36 Denne tendens siden 1990’erne til i 
øget omfang at inddrage økonomi i administrationen af EU-konkurrenceret-
ten, kan iagttages i teorien, i regeldannelsen og i praksis. Bevægelsen kan 
samlet beskrives som gående i retning af mere og mere opmærksomhed mod 
de økonomiske mål for konkurrenceretten med deraf afledt fokus på forbru-
gervelfærd. 

I teorien bliver økonomiske afsnit mere og mere almindelige. Der er stadig fortrinsvis tale 
om nogle mere indledende og forklarende afsnit,37 der – som i nærværende fremstilling 
nedenfor under 4.3 og i kapitel 3 – ikke prætenderer at udgøre nogen samlet eller dybtgå-

 
35. Gerber: Law and Ccompetition in Twenntieth Century Europe, s. 232ff, med en fyl-

dig gennemgang af ordoliberalisme (Freiburgskolen), Monti: EC Competition Law, 
s. 22ff. 

36. Kom (2009) 864. 
37. Således f.eks. Whish, s. 1ff. 

Denne bog er omfattet af lov om ophavsret. 

Uanset evt. aftale med Copy-Dan er det ikke tilladt at kopiere eller indscanne siden til undervisningsbrug eller erhvervsmæssig brug. 

Bogen er udgivet af Djøf Forlag (www.djoef-forlag.dk) 

1 



Kapitel 1. Formål, retskilder og økonomisk fundament 

 14 

ende fremstilling af de relevante økonomiske begreber. Undtagelser ses dog, men der er 
stadig tale om undtagelser.38  
 I regelværket kan med de store reformer af gruppefritagelsessystemerne39 i slutningen 
af 1990’erne og omkring årtusindskiftet ses en meget tydelig ændring, og inddragelse af 
økonomiske tankegange er nu Kommissionens eksplicitte politik.40 Tendensen startede for 
alvor med forberedelsen af den nugældende gruppefritagelse for vertikale aftaler,41 hvor 
Kommissionen i Grønbogen om vertikale begrænsninger bag den senere forordning henvi-
ste til økonomisk teori som begrundelse for at ændre det konkurrenceretlige grundsyn på 
vertikale aftaler.42 Også i gruppefritagelserne vedrørende horisontale forhold43 anes de me-
re økonomisk baserede overvejelser. Tendensen kan også meget tydeligt iagttages Kom-
missionens retningslinjer vedrørende vertikale44 og horisontale45 begrænsninger, i Medde-
lelsen vedrørende afgrænsningen af det relevante marked, og i retningslinjerne vedrørende 
samhandelspåvirkning. Decentraliseringen af håndhævelsen af EU-konkurrencereglerne i 
rådsforordning 1/2003 er også et meget tydeligt eksempel. Seneste eksempel er den oven-
for nævnte vejledning fra Kommissionen om prioritering af håndhævelsen af artikel 82 på 
misbrug af dominerende stilling gennem ekskluderende adfærd. 
 Også i domspraksis henviser Fællesskabsdomstolene nu og da – og oftere i de senere år 
– til økonomiske overvejelser i afgørelserne.46 

 
38. Med Faull & Nikpay som det fremmeste eksempel. Hele kapitel 1 på knap 60 sider 

er viet omtalen af The Economics of Competition. Faull & Nikpay er en egentlig ju-
ridisk fremstilling, men (primært) økonomiske værker om EU-konkurrencerettens 
økonomiske fundament bliver mere og mere almindelige, som f.eks. Bishop & Wal-
ker, Monti: EC Competition Law, Motta: Competition Policy.  

39. Se generelt om gruppefritagelser nedenfor i kapitel 4 og om de enkelte gruppefrita-
gelser specifikt i kapitel 5 og 6. 

40. Jf. også om denne tendens Fejø: EU-konkurrenceretten ved begyndelsen af det 3. 
årtusinde, i Festskrift til Mogens Koktvedgaard, s. 209ff, Kirsten Levinsen: De nye 
regler for anvendelse af traktatens artikel 81 og 82 – Forordning nr. 1/2003, samme 
sted, s. 355ff (369ff). 

41. Kommissionens forordning nr. 2790/1999 af 22. december 1999 om anvendelse af 
EF-Traktatens art. 81, stk. 3, på kategorier af vertikale aftale og samordnet praksis. 

42. Kommissionens Grønbog om vertikale begrænsninger i EU’s konkurrencepolitik, 
KOM (96) 721, kap. II. 

43. Kommissionens forordning nr. 2658/2000 af 29. november 2000 om anvendelse af 
traktatens artikel 81, stk. 3, på kategorier af specialiseringsaftaler og Kommissio-
nens forordning nr. 2659/2000 af 29. november 2000 om anvendelse af traktatens 
artikel 81, stk. 3, på kategorier af forsknings- og udviklingsaftaler, jf. hhv. artikel 1, 
f, og artikel 2, nr. 10. 

44. Kommissionens meddelelse om retningslinjer for vertikale begrænsninger, jf. nær-
mere nedenfor i kapitel 6. 

45. Komissionens meddelelse om retningslinjer for anvendelse af EF-Traktatens artikel 
81 på horisontale samarbejdsaftaler, jf. nærmere nedenfor i kapitel 5. 

46. Jf. f.eks. dom af 28. maj 1998 i sag C-7/95, John Deere mod Kommissionen, jf. 
nærmere om dommen nedenfor i kapitel 4, 1.2.3.2, og kapitel 5, 5, og dom af 28. 
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Det er ikke sådan, EU-konkurrenceretten oprindeligt er tænkt. Man kan ikke 
pege på noget oprindeligt eksplicit formuleret formål bag EU-konkurrence-
reglerne, men dog nok på nogle grundværdier bag. Det hævdes i teorien, at 
EU-konkurrenceretten oprindeligt skulle varetage tre formål: 1) konkurrence 
(forstået som økonomisk frihed), 2) integration i det indre marked og 3) øko-
nomisk effektivitet.47 
 For så vidt angår spørgsmålet om konkurrence må man først gøre sig klart, 
som nævnt ovenfor under 1.2 om konkurrence og konkurrenceret, at der ikke 
findes nogen alment accepteret definition. Konkurrence betegner en eller an-
den form for rivalisering mellem konkurrenter,48 men selve konkurrencebe-
grebet kan gives mere eller mindre forskelligt og bredt indhold.49 Når man 
eftersøger begrebets mening i EU-konkurrenceretten, finder man en klar ud-
vikling. EU-konkurrenceretten er i sin oprindelse præget af ordoliberalismen, 
således som man så den opstå i Tyskland i 1920’erne og frem.50 For ordloli-
beralismen (Freiburgskolen) var fokus økonomiens rolle i samfundet. Det be-
tød grundlæggende to ting, nemlig at konkurrence er nødvendig for en vel-
fungerende økonomi, og at økonomisk frihed er en nødvendig følgesvend til 
politisk frihed. Konkurrenceretten var essentiel for ordoliberalismen, som 
navnlig fokuserede på ét kerneproblem, nemlig privat økonomisk magt. Det 
betød, at denne skole var særligt optaget af at beskytte økonomisk frihed. 
Konkurrenceretten skulle beskytte økonomisk frihed, dvs beskyttelse af den 
enkeltes økonomiske frihed, hvilket bl.a. indebærer accepten af med konkur-
rencereglerne at beskytte de enkelte erhvervsdrivendes muligheder frem for 
senere tiders større fokusering på selve konkurrenceprocessen og effektivi-
tet.51 Ordoliberalistisk tænkning havde en væsentlig indflydelse på flere af de 
personer, der var ledende i skabelsen af det oprindelige europæiske samar-
bejde.52 Men den ordoliberalistiske forståelse af konkurrence harmonerer ik-

 
maj 1998 i sag C-8/95, New Holland Ford mod Kommissionen, jf. også Fejø: EU-
konkurrenceretten ved begyndelsen af det 3. årtusinde, i Festskrift til Mogens 
Koktvedgaard, s. 209ff. 

47. Monti: EC Competition Law, s. 20 
48. Som Whish bemærker s. 3 
49. Monti: EC Competition Law, s. 22f. 
50. Se om ordoliberalismen i konkurrenceretlig/-politisk kontekst Gerber: Law and 

Competition in the Twentieth Century Europe, kap. VII, s. 232, Monti: EC Competi-
tion Law, s. 22ff, Whish, s. 21f. 

51. Gerber: Law and Competition in the Twentieth Century Europe, kap. VII, s. 240, 
250f, Monti: EC Competition Law, s. 23, Whish, s. 21f. 

52. Gerber: Law and Competition in the Twentieth Century Europe, kap. VII, s. 263ff, 
Monti: EC Competition Law, s. 23, Whish, s. 21f. 
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ke godt med den neoklassiske økonomiske økonomiske forståelse af begre-
bet, der tager sigte på økonomisk velfærd (effektivitet)53 som standard for 
konkurrencereglerne, og som er den forståelse, som dels foretrækkes af øko-
nomer, dels vinder mere og mere frem. Ser man på ordlyden af artikel 81 (og 
82),54 er det ikke selvindlysende, hvilken standard man ønsker at forfølge 
med bestemmelserne,55 og man kan da også iagttage det allerede flere gange 
omtalte skifte i synet på reglerne. Der kan findes mange tidlige eksempler på 
en anvendelse af EU-konkurrencereglerne, der vidner om en ordoliberalistisk 
tankemåde,56 som nu er mere og mere i baggrunden, hvis ikke helt forladt i 
takt med skiftet.57 
 Integration i det indre marked var og er et grundlæggende mål i Romtrak-
taten og er i praksis også blevet et væsentligt mål for konkurrencereglerne. 
Navnlig i den tidlige domspraksis er det et hensyn, som EF-Domstolen lagde 
stor vægt på, første gang med den ovenfor under 3 nævnte dom i Consten og 
Grundig,58 59 der ofte nævnes som eksempel på, at integration blev sat over 
økonomisk effetivitet60 Men integrationshensynet er løbende blevet inddraget 
gennem årene og bliver det fortsat. Både i en række nyere sager om »aftale-
begrebet« i artikel 81 er integrationshensynet blevet nævnt i domspraksis som 
legitimt i forhold til at forhindre parallelimport61 og også i artikel 82-sager.62  
 
53. Der, som det omtales hos Motta: Competition Policy, s. 18ff, består af consumer 

welfare og producer welfare. Økonomer foretrækker almindeligvis den totale vel-
færdsstandard, medens nyere EU-praksis i højere og højere grad fokuserer på 
forbrugervelfærden. 

54. Der synes kalkeret over de tilsvarende bestemmelser i Kul- og Stålfællesskabet, jf. 
Gerber: Law and Competition in the Twentieth Century Europe, s. 345ff om den hi-
storiske tilblivelse af Romtraktatens konkurrenceregler i artikel 81 og 82, dengang 
85 og 86. 

55. Monti: EC Competition Policy, s. 25ff, argumenterer endog for, hvorledes ordlyden 
af artikel 81 er uforenelig med den neoklassiske forståelse af konkurrence. 

56. Monti: EC Competition Policy, s. 26ff, jf. Også Whish, s. 21f 
57. Whish, s. 22, stiller spørgsmålstegn ved, om denne fremgangsmåde – uden at an-

fægte de tidlige afgørelser – er passende i en moderne kontekst. 
58. Dom af 13. juli 1966 i de forenede sager 56 og 58/64, Consten og Grundig mod 

Kommissionen. 
59. Se om udviklingen i integrationsformålet Gerber: Law and Competition in the Twen-

tieth Century Europe, s. 346ff, Monti: EC Competition Law, s. 39ff, Whish, s. 22f 
60. Monti: EC Competition Law, s. 41. 
61. Sagerne om Adalat/Bayer, Ford, Sandoz, osv, jf. omtalen heraf nedenfor I kapitel 4, 

1.2.1.2, se også Monti: EC Competition Law, s. 41ff, der mener at disse nyere sager 
er eksempel på, at integration stadig nogle gange sættes øverst, og at dette kan an-
fægtes fra en økonomisk synsvinkel. 

62. I Syfait II, dom af 16. september 2008 i de forenede sager C-468/06-C-478/06, pr. 66ff. 
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